## CAPUT XXVI.

*Quomodo illa dicenda sit esse substantia, et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est.*

Sed si ratum est quod de hujus naturæ simplicitate perspectum est, quomodo substantia est? Nam cum omnis substantia admixtionis differentiarum vel mutationis accidentium sit susceptibilis, hujus immutabilis sinceritas omnimodæ admixtioni sive mutationi est inaccessibilis: quo-

duisent un changement, de même il ne lui répugne pas d'être parfois dénommée d'après ces accidents qui ne sont d'aucune manière en opposition avec son immutabilité, et n'ajoutent à son essence rien par quoi on puisse la concevoir comme variable.

De là on peut aussi conclure qu'elle n'est susceptible d'aucun accident. Car, de même que ces accidents dont la présence ou l'absence opère quelque changement arrivent véritablement ou surviennent par leur propre fait à la chose qu'ils changent, de même c'est improprement que l'on nomme accidents ce qui ne produit pas un pareil effet. Comme donc la nature suprême est toujours de toute manière substantiellement identique à elle-même, ainsi elle n'est jamais d'aucune manière différente d'elle-même, pas même accidentellement. Enfin, quoiqu'il en soit du sens propre du mot accident, il est certainement vrai qu'on ne peut rien affirmer de la nature souverainement immuable par quoi on puisse la concevoir comme susceptible de changement.

## CHAPITRE XXVI.

*Comment on doit dire qu'elle est une substance, qu'elle n'est dans aucune substance, et qu'elle est d'une manière exclusivement propre à elle tout ce qu'elle est.*

Mais, si ce que nous avons vu de la simplicité de cette nature est sûr, comment est-elle une substance? Car, si d'un côté toute substance est susceptible de recevoir un certain nombre d'accidents divers et variables (Q), d'un autre côté la pureté immuable de la nature suprême est inaccessible à tout mélange et à tout chan-

modo ergo obtinebitur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic sit extra, sicut est supra, omnem substantiam?

Nam quantum illud esse, quod per se est quidquid † est et de nihilo facit omne aliud esse, diversum est ab eo esse quod per aliud fit de nihilo quidquid est, tantum omnino distat summa substantia ab his quæ non sunt idem quod ipsa. Cumque ipsa sola omnium naturarum habeat a se sine alterius naturæ auxilio esse quidquid est, quomodo non est singulariter absque suæ creaturæ consortio quidquid ipsa est? Unde, si quando illi est cum aliis nominis alicujus communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio.

## CAPUT XXVII.

*Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum, et tamen sit substantia et individuus spiritus.*

Constat igitur, quia illa substantia nullo communi substantiarum tractatu includitur, a cujus essentiali communiione omnis natura excluditur. Nempe cum omnis substantia tractetur aut esse universalis, quæ pluribus substantiis essentialiter communis est, ut hominem esse commune est singulis hominibus, aut esse individua, quæ universalem essentiam communem habet cum aliis,

gement : comment donc peut-elle être une substance quelconque, à moins que par substance on n'entende une essence, et qu'ainsi elle ne soit hors de toute substance, comme elle est au-dessus de toute substance?

En effet, autant cet être, qui est par lui-même tout ce qu'il est et qui fait de rien tout autre être, est différent de l'être qui devient de rien par autre chose tout ce qu'il est, autant la substance suprême diffère de ces êtres qui ne sont pas la même chose qu'elle. Et comme elle seule parmi toutes les natures a d'elle-même sans le secours d'aucune autre nature tout ce qu'elle est, comment ne serait-elle pas individuellement sans partage avec sa créature tout ce qu'elle est? Si donc on lui attribue parfois les mêmes noms qu'aux autres choses, il est hors de doute qu'ils doivent être entendus dans un sens très-différent.

## CHAPITRE XXVII.

*Qu'elle n'est pas renfermée dans la classification ordinaire des substances, et qu'elle est cependant une substance et un esprit individuel.*

Il est donc certain que cette substance, de l'essence de laquelle ne participe aucune nature, n'appartient à aucune classification ordinaire des substances. Car, comme en général toute substance est ou universelle, c'est-à-dire essentiellement commune à plusieurs substances, comme par exemple être homme est commun à chaque homme, ou individuelle, ayant une essence universelle commune avec d'autres substances, par exemple comme être homme

quemadmodum singuli homines commune habent cum singulis ut homines sint : quomodo aliquis summam naturam in aliarum substantiarum tractatu contineri intelligit, quæ nec in plures substantias se dividit, nec cum alia aliqua per essentialem communionem se colligit ?

Quoniam tamen ipsa non solum certissime existit, sed etiam summe omnium existit, et cujuslibet rei essentia dici solet substantia, profecto, si quid digne dici potest, non prohibetur dici substantia; et quoniam non noscitur dignior essentia quam spiritus aut corpus, et ex his spiritus dignior est quam corpus, utique eadem asserenda est esse spiritus, non corpus.

Quoniam autem nec ullæ partes sunt ejusdem spiritus, nec plures esse possunt ejusmodi spiritus, necesse est ut sit omnino individuus spiritus. Quoniam enim, sicut supra constat, nec partibus est compositus, nec ullis differentiis vel accidentibus intelligi potest esse mutabilis, impossibile est ut qualibet sectione sit divisibilis.

## CAPUT XXVIII.

*Quod idem spiritus simpliciter sit, et creata illi comparata non sint.*

Videtur ergo consequi ex præcedentibus, quod iste spiritus, qui sic suo quodam mirabiliter

est commun à chaque homme avec tout autre homme, comment pourrait-on concevoir la nature suprême comme entrant dans la catégorie des autres substances, elle qui ne se divise pas en plusieurs substances et ne s'unit à aucune autre par une communauté d'essence (R)?

Cependant, comme non seulement elle existe très certainement, mais qu'elle existe d'une manière éminemment supérieure à toutes les autres choses, et comme on donne à l'essence de quelque chose que ce soit le nom de substance, assurément, si l'on peut s'exprimer dignement en parlant d'elle, rien n'empêche de dire qu'elle est une substance. Et parce qu'on ne connaît pas d'essence plus digne que l'esprit et le corps, et que de ceux-ci l'esprit est plus digne que le corps, on doit affirmer que cette substance est esprit et non corps.

De plus, comme un esprit n'a point de parties, et qu'il ne peut y avoir plusieurs esprits tels que celui dont nous parlons, il est nécessaire qu'il soit un esprit tout à fait individuel. Car, puisqu'il n'est pas composé de parties, ainsi qu'il a été constaté plus haut [chap. XVII], et qu'il ne peut être conçu comme pouvant changer par des différences ou des accidents quelconques, il n'est divisible par aucun partage quel qu'il soit.

## CHAPITRE XXVIII.

*Que ce même esprit est simplement et que les choses créées comparées à lui ne sont pas.*

Il paraît donc suivre de ce qui précède que cet esprit, qui est d'une manière si admirablement singulière

singulari et singulariter mirabili modo est, quædam ratione solus sit; alia vero quæcumque videntur esse, huic collata, non sint. Si enim diligenter intendatur, ille solus videbitur simpliciter et perfecte et absolute esse; alia vero omnia fere non esse, et vix esse. Quoniam namque idem spiritus propter incommutabilem æternitatem suam nullo modo secundum aliquem motum dici potest quia fuit vel erit, sed simpliciter est; nec mutabiliter est aliquid, quod aliquando aut non fuit aut non erit; neque non est quod aliquando fuit aut erit; sed quidquid est, semel et simul et interminabiliter est; quoniam, inquam, hujusmodi est ejus esse, jure ipse simpliciter et absolute et perfecte dicitur esse. Quoniam vero alia omnia secundum aliquid mutabiliter aliquando aut fuerunt aut erunt quod non sunt, aut sunt quod aliquando non fuerunt vel non erunt, et quoniam hoc, quia fuerunt, jam non est; illud autem, scilicet quia erunt, nondum est; et hoc, quia in labili brevissimoque et vix existente præsentibus sunt, vix est; quoniam ergo tam mutabiliter sunt, non immerito negantur simpliciter et perfecte et absolute esse, et asseruntur fere non esse † et vix esse.

Deinde, cum omnia quæcumque aliud sunt quam ipse, de non esse venerint ad esse, non per se, sed per aliud; et cum de esse redeant ad non esse, quantum ad se, nisi sustineantur per aliud: quomodo illis convenit † simpliciter aut perfecte sive absolute esse, et non magis † vix esse aut fere non esse?

et si singulièrement admirable, est en un certain sens seul, et que toutes les autres choses qui semblent être, si on les lui compare, ne sont pas. En effet, si l'on y fait bien attention, il paraîtra que lui seul est simplement, parfaitement et absolument, et que les autres choses ne sont presque pas ou ne sont qu'à peine. Car, puisqu'à cause de son immuable éternité on ne peut d'aucune manière dire de cet esprit, comme s'il était sujet à quelque changement, qu'il a été ou qu'il sera, mais simplement qu'il est; puisqu'il n'est pas non plus d'une manière variable quelque chose qu'il n'a pas été auparavant ou qu'il ne sera pas à l'avenir, mais qu'il est tout ce qu'il a été ou sera, et que tout ce qu'il est il l'est tout à la fois et d'une manière interminable; puisque, dis-je, son être est tel, c'est avec raison qu'on dit de lui qu'il est simplement, absolument et parfaitement. Et comme toutes les autres choses ont été ou seront sous quelque rapport, d'une manière variable, ce qu'elles ne sont pas, ou sont ce qu'elles n'ont pas été ou ce qu'elles ne seront pas, comme cela même qu'elles ont été n'est plus, que ce qu'elles seront n'est pas encore, et que ce qu'elles sont, dans ce présent fugitif, très court et à peine existant, est à peine, comme en un mot elles sont si variablement, ce n'est pas sans raison qu'on nie qu'elles soient simplement, parfaitement et absolument, et que l'on affirme qu'elles ne sont presque pas et qu'elles sont à peine.

Ensuite, comme toutes les choses qui ne sont pas cet esprit sont parvenues du non être à l'être, non par elles-mêmes mais par autre chose, et qu'elles retourneraient de l'être au non être, quant à elles, si elles n'étaient soutenues par un autre être, comment peut-il leur appartenir d'être simplement, parfaitement ou absolument, et comment ne leur convient-il pas plutôt d'être à peine ou de n'être presque pas?

Cumque esse solius ejusdem ineffabilis spiritus nullo modo intelligi possit, aut ex non esse inceptum, aut aliquem pati posse ex eo quod est in non esse defectum, et quidquid ipse est non sit per aliud quam per se, id est, per hoc quod ipse est : nonne hujus esse merito solum intelligitur simplex, perfectumque et absolutum? Quod vero sic simpliciter et omnimoda ratione solum est perfectum, simplex et absolutum, id † nimirum quodammodo jure dici potest solum esse; et e contra quidquid per superiorem rationem, nec simpliciter, nec perfecte, nec absolute esse, sed vix esse, aut fere non esse cognoscitur, id utique aliquo modo recte non esse dicitur. Secundum hanc igitur rationem solus ille creator spiritus est, .et omnia creata non sunt; nec tamen omnino non sunt, quia per illum, qui solus absolute est, de nihilo aliquid facta sunt.

### CAPUT XXIX.

*Quod ejus locutio idipsum sit quod ipse, cum non sint duo, sed unus spiritus.*

Jam vero his, quæ de proprietatibus hujus summæ naturæ ad præsens mihi \* duces rationem sequenti occurrerunt, perspectis, opportunum existimo ut de ejus locutione, per quam facta sunt omnia, si quid possim, considerem.

Etenim cum omnia, quæ de illa supra † potui animadvertere, rationis robur inflexibile teneant,

De plus, comme l'être de cet ineffable esprit seul ne peut d'aucune manière être conçu, soit comme ayant commencé par ne pas être, soit comme pouvant passer en quelque façon de ce qu'il est à ne pas être, et comme tout ce qu'il est il ne l'est pas par un autre que par lui-même, c'est-à-dire par ce qu'il est, n'est-ce pas avec raison que son être est seul considéré comme simple, parfait et absolu? Ce qui seul est ainsi simplement et de toute manière parfait, simple et absolu, cela, il faut l'avouer, peut avec quelque droit être regardé comme être seul. Au contraire, tout ce que les raisons précédentes nous ont montré ne pas être simplement ni parfaitement ni absolument, mais être à peine ou n'être presque pas, tout cela peut d'une certaine manière avec raison être dit ne pas être. D'après ce raisonnement donc cet esprit créateur seul est, et toutes les autres choses ne sont pas; cependant elles ne sont pas tout à fait rien, puisque par celui qui seul est absolument elles sont de rien devenues quelque chose.

## CHAPITRE XXIX.

*Que son langage est la même chose que lui, qu'il lui est consubstantiel, puisqu'ils ne sont pas deux esprits, mais un seul.*

Après avoir vu ce que en suivant la raison j'ai rencontré jusqu'à présent concernant les propriétés de cette nature suprême, je crois qu'il est à propos de porter, autant que possible, nos recherches sur son langage par lequel toutes choses ont été faites.

En effet, comme tout ce que j'ai pu observer plus haut au sujet de ce langage [chap. IX-XII] est soutenu par la

illud me maxime cogit de illa diligentius discutere, quia idipsum, quod ipse summus spiritus est, probatur esse. Si enim ille nihil fecit nisi per seipsum, et quidquid ab eo factum est per illam est factum, quomodo illa est aliud quam quod est idem ipse?

Amplius; asserunt utique † inexpugnabiliter ea quæ jam inventa sunt, quia nihil omnino potuit umquam aut potest subsistere præter creatorem spiritum et ejus creaturam. Hanc vero ejusdem spiritus locutionem, impossibile est inter creata contineri; quoniam quidquid creatum subsistit per illam factum est, illa vero per se fieri non potuit. Nil quippe per seipsum fieri potest; quia quidquid fit, posterius est eo per quod fit, et nihil † est posterius seipso. Relinquitur itaque, ut hæc summi spiritus locutio, cum creatura esse non possit, non sit aliud quam summus spiritus.

Denique, hæc ipsa locutio nihil aliud potest intelligi, quam ejusdem spiritus intelligentia qua cuncta intelligit. Quid enim est aliud illi rem loqui aliquam, hoc loquendi modo, quam intelligere? Nam non, ut homo, non semper dicit quod intelligit. Si igitur summe simplex natura non est aliud quam quod est sua intelligentia, quemadmodum est idem quod est sua sapientia, necesse est ut similiter non sit aliud quam quod est sua locutio.

Sed quoniam jam manifestum est, summum spiritum unum tantum esse et omnimode indi-

force inflexible de la raison , je suis obligé de le soumettre à un examen plus soigneux , principalement parce qu'il est démontré qu'il est ce qu'est cet esprit suprême lui-même. Car si cet esprit n'a rien fait que par lui-même , et si tout ce qu'il a fait a été fait par son langage , comment celui-ci pourrait-il être autre chose que ce qu'il est lui-même ?

De plus, ces vérités que nous avons déjà découvertes prouvent invinciblement que jamais absolument rien n'a pu et ne peut exister outre l'esprit créateur et sa créature. Or il est impossible que le langage de ce même esprit soit au nombre des choses créées , puisque tout ce qui est créé a été fait par ce langage lequel n'a pu être fait par lui-même. Rien en effet ne peut être fait par soi-même ; parce que tout ce qui est fait est postérieur à ce par quoi il est fait , et rien n'est postérieur à soi-même. Reste donc que ce langage de l'esprit suprême , comme il ne peut pas être une créature , n'est pas autre chose que cet esprit lui-même.

Enfin , ce même langage ne peut pas être conçu comme étant autre chose que l'intelligence du même esprit par laquelle celui-ci comprend tout. Qu'est-ce en effet pour lui parler quelque chose au moyen de ce langage sinon le comprendre ? Car il n'agit pas comme l'homme , ce qu'il comprend il le dit toujours. Si donc la nature souverainement simple n'est autre chose que ce qu'est son intelligence , comme elle est la même chose que sa sagesse , il est également nécessaire qu'elle ne soit pas autre chose que ce qu'est son langage.

Mais , comme il a été déjà clairement démontré que l'esprit suprême n'est qu'un et tout à fait individuel ,

viduum, necesse est ut sic illi hæc sua locutio sit consubstantialis, ut non sint duo, sed unus spiritus.

### CAPUT XXX.

*Quod eadem locutio non constet pluribus verbis, sed sit unum Verbum.*

Cur igitur dubitem, quod supra dubium dimiseram, scilicet utrum hæc locutio in pluribus verbis, an in uno verbo consistat? Nam si sic est summæ naturæ consubstantialis, ut non sint duo, sed unus spiritus, utique sicut illa summe simplex est, ita et ista. Non igitur constat pluribus verbis, sed est unum Verbum, per quod facta sunt omnia.

### CAPUT XXXI.

*Quod ipsum Verbum non sit similitudo factorum, sed veritas essentiæ; facta vero sint aliqua veritatis imitatio. Et quæ naturæ magis sint et præstantiores quam cæteræ.*

Sed ecce videtur mihi suboriri nec facilis nec ullatenus sub ambiguitate relinquenda quæstio. Etenim omnia hujusmodi verba, quibus res quaslibet mente dicimus, id est, cogitamus, similitudines et imagines sunt rerum quarum verba sunt, et omnis similitudo vel imago tanto magis vel minus

il est nécessaire que son langage lui soit consubstantiel, de manière qu'ils ne soient pas deux, mais un seul esprit.

### CHAPITRE XXX.

*Que ce même langage n'est pas composé de plusieurs paroles, mais qu'il n'est qu'un seul Verbe.*

Pourquoi laisserais-je encore en suspens la question que j'ai réservée plus haut [chap. XII], à savoir si ce langage consiste dans plusieurs paroles ou dans une seule? Si en effet il est consubstantiel à la nature suprême de telle manière qu'ils ne soient pas deux mais un seul esprit, assurément comme cette nature est souverainement simple, ce langage l'est également. Il n'est donc pas composé de plusieurs paroles, mais il est un seul Verbe, par lequel tout a été fait.

### CHAPITRE XXXI.

*Que ce Verbe n'est pas une ressemblance des choses créées, mais la vérité de l'essence, et que les choses créées sont une certaine imitation de la vérité, et quelles natures sont plus et meilleures que les autres.*

Mais voici qu'il s'élève une question qu'il n'est ni facile de résoudre ni possible de laisser dans le vague. Car toutes les paroles de ce genre par lesquelles nous parlons dans notre esprit des choses quelles qu'elles soient, c'est-à-dire par lesquelles nous pensons ces choses, sont des ressemblances et des images des choses dont elles sont les paroles, et toute ressemblance ou

est vera, quanto magis vel minus imitatur rem  
cujus est similitudo. Quid igitur tenendum est  
de Verbo, quo dicuntur et per quod facta sunt  
omnia? Erit aut non erit similitudo eorum quæ  
per ipsum facta sunt? Si enim ipsum est vera  
mutabilium similitudo, non est consubstantiale  
summæ incommutabilitati; quod falsum est. Si  
autem non omnino vera; sed qualiscumque  
similitudo mutabilium est, non est Verbum sum-  
mæ veritatis omnino verum; quod absurdum est.  
At si nullam mutabilium habet similitudinem,  
quomodo ad exemplum illius facta sunt?

Verum forsitan nihil hujus remanebit am-  
biguitatis, si quemadmodum in vivo homine  
veritas hominis esse dicitur, in picto vero  
similitudo sive imago illius veritatis, sic exis-  
tendi veritas intelligitur in Verbo, cujus essentia  
sic summe est ut quodammodo illa sola sit; in  
his vero quæ in ejus comparatione quodammodo  
non sunt, et tamen per illud et secundum illud  
facta sunt aliquid, aliqua imitatio illius summæ  
essentiæ perpendatur.

Sic quippe Verbum summæ veritatis, quod et  
ipsum est summa veritas, nullum augmentum vel  
detrimentum sentiet, secundum hoc quod magis  
vel minus creaturis sit simile; sed potius necesse  
erit, omne quod creatum est tanto magis esse  
et tanto esse præstantius, quanto similis est  
illi quod summe est et summe magnum est.

image est d'autant plus ou moins vraie qu'elle imite plus ou moins l'objet dont elle est la ressemblance. Que faut-il donc tenir concernant le Verbe par lequel toutes les choses sont parlées et ont été faites? Sera-t-il ou ne sera-t-il pas la ressemblance des choses qui ont été faites par lui? S'il est en effet une vraie ressemblance des choses variables, il n'est pas consubstantiel à la suprême immutabilité, ce qui est faux. Mais s'il est, non pas une ressemblance complètement vraie, mais une ressemblance quelconque des choses variables, il n'est pas le Verbe complètement vrai de la vérité suprême, ce qui est absurde. Si, d'un autre côté, il n'a aucune ressemblance avec les choses variables, comment ont-elles été faites à son image?

Peut-être ne restera-t-il plus rien de cette amphibologie, si l'on dit que, de même que dans un homme vivant est la vérité de l'homme et dans l'homme peint la ressemblance ou l'image de cette vérité, ainsi on doit concevoir la vérité de l'existence dans le Verbe dont l'essence est tellement souveraine qu'en quelque sorte seule elle est, mais que dans les choses qui comparées à lui ne sont pour ainsi dire pas, et qui cependant ont été faites par lui et d'après lui, on doit reconnaître une sorte d'imitation de l'essence suprême.

En effet de cette manière le Verbe de la vérité suprême, qui est lui-même la suprême vérité, ne subira ni augmentation ni diminution suivant qu'il serait plus ou moins semblable aux créatures; mais il sera plutôt nécessaire de dire que tout ce qui est créé est d'autant plus et est d'autant mieux qu'il est plus semblable à ce qui est absolument et qui est souverainement grand (S).

Hinc etenim fortasse, imo non fortasse, sed pro certo hinc omnis intellectus iudicat naturas quolibet modo viventes præstare non viventibus, sentientes non sentientibus, rationales irrationabilibus. Quoniam enim summa natura suo quodam modo singulari non solum est, sed et vivit et sentit et rationalis est, liquet quoniam omnium quæ sunt, id quod aliquo modo vivit magis est illi simile quam id quod nullatenus vivit, et quod modo quolibet vel corporeo sensu cognoscit aliquid, magis quam quod nihil omnino sentit, et quod rationale est, magis quam quod rationis capax non est. Quoniam vero simili ratione quædam naturæ magis minusve sunt quam aliæ, perspicuum est.

Quemadmodum enim natura illud præstantius est, quod per naturalem essentiam propinquius est præstantissimo, ita utique illa natura magis est, cujus essentia similior est summæ essentiæ.

Quod sic quoque animadverti facile posse existimo. Nempe si cuilibet substantiæ, quæ et vivit et sensibilis et rationalis est, cogitatione auferatur quod rationalis est, deinde quod sensibilis, et postea quod vitalis, postremo ipsum nudum esse quod remanet : quis non intelligat, quod illa substantia, quæ sic paulatim destruitur, ad minus et minus esse, et ad ultimum ad non esse gradatim perducitur? Quæ autem singularatim assumpta quamlibet essentiam ad minus

De là aussi vient peut-être, ou plutôt de là vient certainement, que toute intelligence juge que les natures vivantes d'une manière quelconque sont supérieures à celles qui ne vivent pas, celles qui sentent à celles qui ne sentent pas, celles qui sont raisonnables à celles qui ne le sont pas. Car, puisque la nature suprême, d'une manière qui lui est exclusivement propre, non-seulement est, mais vit, sent et est raisonnable, il est clair que, parmi toutes les choses qui sont, celle qui vit de quelque manière lui est plus semblable que celle qui ne vit point; que celle qui connaît quelque chose de quelque manière que ce soit, ne fût-ce que par un sens corporel, lui est plus semblable que celle qui ne sent absolument rien; enfin que celle qui est raisonnable lui ressemble plus que celle qui est entièrement dépourvue de raison. Les mêmes considérations montrent évidemment que quelques natures sont plus ou moins que d'autres.

Car, comme par sa nature cela est supérieur qui par son essence naturelle est plus rapproché du suprême, ainsi assurément la nature dont l'essence est plus semblable à l'essence suprême est plus que celle qui lui est moins semblable.

La même vérité peut encore, je le crois, se démontrer facilement de la manière suivante : Si, en supposant une substance quelconque qui vit, qui est sensible et raisonnable, on lui enlève par la pensée d'abord la raison, ensuite la sensibilité, puis la vie, enfin l'être nu qui lui restait encore : qui ne comprend que cette substance, qu'on détruit ainsi peu à peu, est graduellement réduite à être moins et moins encore et finalement à ne pas être? Or ces qualités, dont la suppression successive réduit une essence quelconque à être de moins en moins, si on les reprend par ordre, la conduisent à être de plus en plus.

et minus esse deducunt, eadem ordinatim assumpta illam ad magis et magis esse perducunt. Patet igitur, quia magis est vivens substantia quam non vivens, et sensibilis quam non sensibilis, et rationalis quam non rationalis. Non est itaque dubium, quod omnis essentia eo ipso magis est præstantiorque est, quo similior est illi essentiæ, quæ summe est et summe præstat.

Satis itaque manifestum est in Verbo, per quod facta sunt omnia, non esse eorum similitudinem, sed veram simplicemque essentiam; in factis vero non esse simplicem absolutamque essentiam, sed veræ illius essentiæ vix aliquam imitationem. Unde necesse est, non idem Verbum secundum rerum creatarum similitudinem magis vel minus esse verum, sed omnem creatam naturam eo altiori gradu essentiæ dignitatisque consistere, quo magis illi propinquare videtur.

## CAPUT XXXII.

*Quod summus spiritus se ipsum dicat coæterno Verbo.*

Sed cum ita sit, quomodo illud quod simplex est veritas, potest esse verbum eorum quorum non est similitudo; cum omne verbum, quo aliqua res sic mente dicitur, similitudo sit rei ejusdem, et si non est verbum eorum quæ facta sunt per ipsum, quomodo constabit quia sit verbum? Nempe omne verbum alicujus rei verbum est.

Il est donc évident qu'une substance vivante est plus que celle qui ne vit pas, qu'une substance sensible est plus que celle qui ne sent pas, et qu'une substance raisonnable est plus que celle qui est destituée de raison. Il n'y a donc pas de doute que toute essence est d'autant plus grande et d'autant meilleure qu'elle est plus semblable à cette substance qui est souverainement et qui surpasse souverainement tout (T).

Il est donc suffisamment clair que dans le Verbe par lequel toutes choses ont été faites ne se trouve pas leur ressemblance, mais leur véritable et simple essence; et que dans les choses créées au contraire il n'y a pas d'essence simple et absolue, mais à peine une certaine imitation de cette véritable essence. De là il suit nécessairement que ce même Verbe n'est pas plus ou moins vrai selon sa ressemblance avec les choses créées, mais que toute créature se trouve placée à un degré d'essence et de dignité d'autant plus élevé qu'elle approche plus de ce Verbe.

## CHAPITRE XXXII.

*Que l'esprit suprême se parle lui-même par un Verbe qui lui est coéternel.*

Mais, puisqu'il en est ainsi, comment ce qui est la vérité pure peut-il être le verbe des choses dont il n'est pas la ressemblance, quand tout verbe par lequel une chose est ainsi parlée dans l'esprit est une ressemblance de cette chose? Et s'il n'est pas le Verbe des choses qu'il a faites, comment sera-t-il certain qu'il est Verbe, puisque tout verbe est nécessairement le verbe de quelque chose?

Denique, si numquam creatura esset, nullum ejus esset verbum. Quid igitur? An concludendum est, quia si nullo modo esset creatura, nequaquam esset Verbum illud quod est summa et nullius indigens essentia? Aut fortasse illa summa essentia, quæ Verbum est, essentia quidem esset æterna, sed Verbum non esset, si nihil unquam per illam fieret? Ejus enim quod non fuit nec est nec futurum est, nullum verbum esse potest. Verum secundum hanc rationem, si numquam ulla præter summum spiritum † esset essentia, nullum omnino esset verbum in illo. Si nullum in illo verbum esset, nihil apud se diceret; si nihil apud se diceret, cum idem sit illi sic dicere aliquid quod est intelligere, non aliquid intelligeret; si nihil intelligeret, ergo summa sapientia, quæ non est aliud quam idem spiritus, nihil intelligeret; quod absurdissimum est. Quid ergo? Si enim nihil intelligeret, quomodo esset summa sapientia? Aut si nullo modo aliquid esset præter illam, quid illa intelligeret?

Sed numquid se ipsam non intelligeret? At quomodo vel cogitari potest, quod summa sapientia se aliquando non intelligat, cum rationalis mens possit non solum suimet, sed et ipsius summæ sapientiæ reminisci, et illam et se intelligere? Si enim mens humana nullam ejus aut \* sui habere memoriam aut intelligentiam posset, nequaquam se ab irrationabilibus creaturis, et illam ab omni creatura, secum sola

Enfin, s'il n'y avait jamais de créature, il n'y en aurait point de verbe. Faut-il donc conclure que, s'il ne devait y avoir de créature d'aucune sorte, il ne serait point ce Verbe qui est l'essence suprême et tout à fait indépendante? Ou peut-être cette suprême essence, qui est le Verbe, serait-elle à la vérité une essence éternelle, mais sans être Verbe, si jamais rien n'était fait par elle? Car il ne peut y avoir aucun verbe de ce qui n'a pas été, n'est pas et ne sera jamais. Mais, d'après ce raisonnement, s'il n'y avait jamais aucune essence excepté l'esprit suprême, il n'y aurait absolument aucun verbe en lui; s'il n'y avait aucun Verbe en lui, il ne parlerait rien en lui-même; s'il ne parlait rien en lui-même, comme parler ainsi quelque chose est pour lui la même chose que comprendre, il ne comprendrait rien; s'il ne comprenait rien, il s'ensuivrait que la suprême sagesse, qui n'est autre que ce même esprit, ne comprendrait rien; ce qui est tout à fait absurde. Quoi donc? Si elle ne comprenait rien, comment serait-elle la sagesse suprême? et s'il n'y avait d'aucune manière quelque chose excepté elle, que comprendrait-elle?

Mais ne se comprendrait-elle pas elle-même? En effet comment est-il concevable qu'il puisse y avoir un moment où la suprême sagesse ne se comprenne pas, lorsque l'âme raisonnable peut, non-seulement se souvenir d'elle-même et de cette suprême sagesse, mais aussi comprendre l'une et l'autre? Car, si l'âme humaine ne pouvait avoir aucune mémoire ou aucune intelligence de cette sagesse et d'elle-même, elle ne se distinguerait point des créatures irraisonnables, et elle ne distinguerait pas cette sagesse suprême de toute créature, en discutant silen-

tacite disputando, sicut nunc mens mea facit, discerneret.

Ergo summus ille spiritus, sicut est æternus, ita æterne sui memor est, et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis, imo non ad ullius similitudinem, sed ille principaliter, et mens rationalis ad ejus similitudinem. At si æterne se intelligit, æterne se dicit; si æterne se dicit, æterne est Verbum ejus apud ipsum; sive igitur ille cogitetur nulla alia existente essentia, sive aliis existentibus, necesse est Verbum illius coæternum illi esse cum illo.

### CAPUT XXXIII.

*Quod uno Verbo dicat se et quod fecit.*

Sed ecce quærenti mihi de Verbo, quo creator dicit omnia quæ facit, obtulit se Verbum, quo seipsum dicit, qui omnia facit. An ergo alio verbo dicit seipsum et alio ea quæ facit? Aut potius eodem ipso Verbo, quo dicit seipsum, dicit quæcumque facit? Nam hoc quoque Verbum, quo seipsum dicit, necesse est idipsum esse quod ipse est; sicut constat de Verbo illo, quo dicit ea quæ a se facta sunt. Cum enim, etiamsi nihil unquam aliud esset nisi summus ille spiritus, ratio tamen cogat Verbum illud, quo se dicit, ex necessitate esse: quid verius quam hoc Verbum ejus non esse aliud quam quod ipse est? Ergo si et seipsum et ea quæ facit consubstantiali sibi

cieusement seule avec elle-même, comme le fait mon esprit en ce moment.

Cet esprit suprême donc, comme il est éternel, ainsi éternellement il se souvient de lui-même et se comprend à la ressemblance de l'âme raisonnable, ou plutôt non à la ressemblance d'aucune chose, mais lui-même se comprend principalement et l'âme raisonnable à sa ressemblance. Mais s'il se comprend éternellement, il se parle lui-même éternellement, et s'il se parle éternellement, son Verbe est éternellement auprès de lui. Soit donc qu'on le conçoive sans ou avec l'existence d'autres essences, il est nécessaire qu'il ait avec lui son Verbe coéternel (U).

### CHAPITRE XXXIII.

*Qu'il se parle soi même et ce qu'il fait par un seul Verbe.*

Ainsi, pendant que je méditais sur le Verbe par lequel le créateur parle tout ce qu'il fait, s'est présenté à moi le Verbe par lequel celui qui a tout fait se parle lui-même. Mais est-ce par un autre Verbe qu'il se parle lui-même et par un autre ce qu'il fait? Ou est-ce plutôt par le même Verbe qu'il se parle lui-même et tout ce qu'il fait? Car ce Verbe par lequel il se parle est nécessairement ce qu'il est lui-même, de même que nous l'avons déjà démontré du Verbe par lequel il parle les choses qu'il a faites. En effet, puisque la raison nous force d'admettre ce Verbe par lequel il se parle, quand même il n'y aurait jamais rien d'autre que cet esprit suprême, qu'y a-t-il de plus vrai que de dire que ce Verbe n'est autre chose que ce qu'il est lui-même? Si donc il parle et soi-même et ce qu'il fait par un Verbe qui lui est con-

Verbo dicit, manifestum est quia Verbi, quo se dicit, et Verbi, quo creaturam dicit, una substantia est.

Quomodo ergo, si una substantia est, duo verba sunt? Sed forsitan non cogit identitas substantiæ Verbi unitatem admittere? Nam idem ipse, qui his verbis loquitur, eandem cum illis habet substantiam et tamen Verbum non est.